
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto RSA di mantenimento “Noceti”, Via alla Stazione, 2 - 
Savona (SV) Trasferimento della titolarità 
dell'accreditamento istituzionale di cui il D.D. n. 2800/2025 
in capo  a “A.P.S.P. Opere Sociali N.S. di Misericordia”. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Staff e affari giuridici della Direzione generale di 

area Salute e servizi sociali
Dipartimento Competente Direzione generale di area Salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Barbara FASSIO
Responsabile Procedimento Angela TESSITORE
Soggetto Responsabile Barbara FASSIO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 8 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- la L.R. 11 maggio 2017, n. 9 “Norme in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture 
sanitarie, sociosanitarie e sociali pubbliche e private”;

- la D.G.R. N. 944 del 16.11.2018 a oggetto: “Approvazione dei documenti in materia di autorizzazione al 
funzionamento delle Strutture sanitarie, socio sanitarie e sociali: requisiti e procedure per l’autorizzazione”;

- la D.G.R. n. 387 del 27.04.2023 a oggetto: “DGR 944/2018 “Approvazione dei documenti in materia di 
autorizzazione al funzionamento delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali: requisiti e procedure per 
l’autorizzazione”: revisione e aggiornamento dei requisiti autorizzativi di tipo organizzativo delle strutture 
sociosanitarie per anziani, disabili, psichiatria e dipendenze e revisione dei Titoli riconosciuti ai fini di 
autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie.”; 

- il Decreto Dirigenziale n. 2800 del 15.04.2025 a oggetto: “Rinnovo dell’accreditamento istituzionale alla 
Società “Opere Sociali Servizi S.p.A.” - RSA di mantenimento “Noceti”, Via alla Stazione,2 - Savona 
(SV)”;

VISTA la nota prot.n. 22102 del 28/11/2025 con la quale l’Azienda Liguria Salute ha trasmesso 
l’autorizzazione del comune di Savona n. 1243 del 25.11.2025 a oggetto “LEGGE REGIONALE N. 
9/2017: STRUTTURA SOCIOSANITARIA PER ANZIANI - STRUTTURA RESIDENZIALE - 
RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA DI MANTENIMENTO, RSA NOCETI, SAVONA, VIA ALLA 
STAZIONE N. 2, IN CAPO A A.P.S.P. OPERE SOCIALI NS SIGNORA DI MISERICORDIA. 
RETTIFICA ATTO AUTORIZZATIVO N. 1092 DEL 15/10/2025. AGGIORNAMENTO, PER 
VOLTURAZIONE DA OPERE SOCIALI SERVIZI SPA A A.P.S.P. OPERE SOCIALI NS. SIGNORA 
DI MISERICORDIA” con la quale il comune di Savona - a rettifica dell’atto autorizzativo n. 1092 del 
15.10.2025 - autorizza “ a far data dalle ore 00:01 del 15/12/2025, la voltura dell’autorizzazione n. 1293 
del 11.11.2024 al funzionamento di n. 44 p.l. di RSA di mantenimento Noceti sita in Via alla Stazione, 2 
Savona (SV) in capo all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Opere Sociali Ns. Signora di 
Misericordia, CF 80004470094, con sede legale in Via Paleocapa, 4/3 Savona Legale rappresentante Sig. 
Giorgio Masio”

D E C R E TA

per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di prendere atto del provvedimento autorizzativo del comune di Savona n. 1243 del 25.11.2025 
“LEGGE REGIONALE N. 9/2017: STRUTTURA SOCIOSANITARIA PER ANZIANI - STRUTTURA 
RESIDENZIALE - RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA DI MANTENIMENTO, RSA NOCETI, 
SAVONA, VIA ALLA STAZIONE N. 2, IN CAPO A A.P.S.P. OPERE SOCIALI NS SIGNORA DI 
MISERICORDIA. RETTIFICA ATTO AUTORIZZATIVO N. 1092 DEL 15/10/2025. 



AGGIORNAMENTO, PER VOLTURAZIONE DA OPERE SOCIALI SERVIZI SPA A A.P.S.P. OPERE 
SOCIALI NS. SIGNORA DI MISERICORDIA”;

2. DI dare atto, conseguentemente, che la titolarità dell’accreditamento istituzionale, di cui al sopra 
richiamato D.D. n. 2800/2025 è trasferita da “Opere Sociali Servizi S.p.A.”  a “A.P.S.P. Opere Sociali 
N.S. di Misericordia” -Via Paleocapa,4/3 Savona/SV (Legale rappresentante Sig. Giorgio Masio) con 
decorrenza dalle ore 00:01 del 15.12.2025;

3. Di disporre che il presente provvedimento sia notificato alla struttura interessata e trasmesso alle 
Aziende sociosanitarie liguri e all’Azienda Liguria Salute.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente, entro 60 o 120 
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-9603

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Salute e 
Servizi Sociali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Barbara FASSIO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 03-12-2025 23:14

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Barbara FASSIO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 03-12-2025 23:14

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Angela 
TESSITORE 

- 03-12-2025 09:55

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


